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Записка пояснювальна: 80 сторінок, 25 рисунків, 12 таблиць, 28 джерел.

Об'єктом дослідження є інформаційні системи та медіапортали комерційних

банків.

Метою дипломного проєкту є розроблення підсистеми взаємодії клієнтів з

банком через медіа портал.

Методами дослідження є методи опису бізнес-процесів, методи онлайн-

банкінгу; методи розробки інтерфейсу користувачів інформаційних систем, методи

побудови баз даних інформаційних систем, методи використання клієнт-серверної

архітектури в інформаційних системах банків.

В дипломному проєкті розроблено підсистему онлайн-взаємодії клієнтів з

банком через медіапортал, яка є частиною фронт-офісу банку . Здійснено вибір

технічних та обчислювальних засобів підсистеми, що проектується. Запропоновано

схему взаємодії розробленого веб-додатку з клієнтами. Наведено інтерфейс

розробленої підсистеми.

ІНФОРМАЦІЙНА СИСТЕМА; КОМЕРЦІЙНИЙ БАНК; ОНЛАЙН-

БАНКІНГ; МЕТОДИ ПРОГНОЗУВАННЯ; БАЗА ДАНИХ; ВЕБ-ДОДАТОК;

МЕДІАПОРТАЛ; ІНТЕРФЕЙС
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ABSTRACT

Diploma project contains: 80 pages, 25 figures, 12 tables, 28 sources.

The object of research is information systems and media portals of commercial

banks.

The goal of the diploma project is to develop a subsystem of customer interaction

with the bank through a media portal.

Research methods are methods of describing business processes, methods of online

banking; methods of developing user interfaces of information systems, methods of

building databases of information systems, methods of using client-server architecture in

information systems of banks.

The diploma project developed a subsystem of online customer interaction with the

bank through a media portal, which is part of the bank's front office. The selection of

technical and computational means of the subsystem being designed has been made. The

scheme of interaction of the developed web application with clients is proposed. The

interface of the developed subsystem is presented.

INFORMATION SYSTEM; COMMERCIAL BANK; ONLINE BANKING;

METHODS OF FORECASTING; DATABASE; WEB APPLICATION; MEDIA

PORTAL; INTERFACE
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

АБС – автоматизована банківська система;

АКБ – акціонерний комерційний банк;

ПВКБ – підсистема взаємодії клієнтів з банком;

БД – база даних;

ІЗ – інформаційне забезпечення;

ІС – інформаційна система;

МЗ – математичне забезпечення;

ПЗ – програмне забезпечення;

ТЗ – технічне забезпечення;

СУБД – система управління базами даних;

IDEF0 – методологія функціонального моделювання та графічна

нотація, яка призначена для формалізації і опису бізнес-процесів;

OLTP – Online Transaction Processing (система оперативної обробки

трансакцій);

OLAP – On-line Analytical Processing (система побудови сховища даних і

проведення аналізу для прийняття управлінських рішень)
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ВСТУП

За останні роки в банківській діяльності використовуються нові стандарти,

підходи та технології, зокрема, засоби онлайн-банкінгу. В структурі сучасних

банків зазвичай використовуються компоненти, що можуть стати додатковими

елементами інформаційних банківських систем. До таких компонентів слід,

зокрема, віднести фронт-офісні компоненти системи, що призначені для обробки

первинної інформації та безпосередньої взаємодії з клієнтами банку [1].

Сучасні банківські фронт-офісні компоненти цього типу передбачають

одночасну наявність тексту, графічних зображень, аудіовізуальних матеріалів,

гнучких баз даних, що фактично означає перетворення цих компонентів на

медіапортали.

Під медіапорталом слід розуміти Інтернет-портал, що поєднує необхідність

мобільної взаємодії користувачів та інформаційної системи (ІС) з технологіями

створення та використання текстів, двовимірних і тривимірних зображень, аудіо та

відеофрагментів [2].

Розвиток онлайн-технологій в банківській сфері, збільшення кількості та

якості веб-сервісів, а, також збільшення впливу соціальних мереж призводить до

підвищення зацікавленості користувачів у використанні цих технологій. Зокрема,

застосування медіапорталів сприяє розвитку соціальної взаємодії клієнтів банку, та

дозволяє їм у разі потреби повною мірою скористатися всіма можливостями подачі

у різних форматах корисної інформації.

Значущість подібних веб-сервісів зросла останнім часом через масовий

перехід реальних та потенціальних клієнтів банків на віддалену роботу.

Таким чином, розробка програмних додатків фронт-офісу банків, які мають

за ціль допомогти банкам і фінансовим компаніям ефективно взаємодіяти з

клієнтами та аналізувати актуальні дані, є актуальною задачею.

Зі свого боку клієнти банку в цьому разі отримають у цілодобовому режимі

усі доступні банківські продукти: використання карт, рахунків, депозитів,

страховок, відкриття та погашення кредитів, швидкі перекази за номером телефону,
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між картами будь-яких банків та ін. Крім того, вони матимуть розширені

можливості для керування власним рахунком. Медіапортали, наприклад, дозволить

налаштувати візуальне відображення банківських продуктів на екрані, сканувати

QR-коди у платіжних документах, а також надасть клієнтам доступ до ресурсів

інформаційної системи банку.

Слід зазначити, що в інформаційних системах банків, зазвичай, не

передбачена наявність окремого додатку для оперативної публікації актуальних та

корисних банківських новин, що зменшує активність клієнтів та призводить до

зменшення продажів банківських продуктів. Крім того, інколи виникають

проблеми, пов’язані з відсутністю фінансової обізнаності у клієнтів, що відштовхує

потенційних клієнтів від банківських пропозицій. Вирішити ці проблеми можна за

рахунок використання медіапорталу, де б подавалася необхідна інформація у

різних форматах, зручних для клієнтів.

Особливістю багатьох банківських продуктів є те, що клієнти, зазвичай, дуже

повільно приймають рішення щодо їх придбання. Медіапортал допоможе

сформувати сприятливий імідж банку та зорієнтувати клієнта у потрібному

напрямку.

В той же час, медіапортал може бути індикатором лояльності споживачів і

надавати банку інформацію щодо дійсних запитів клієнта, виявити його проблеми,

та запропонувати в разі необхідності нові функціонали банку (або удосконалити

існуючі функціонали).

Відповідно до завдання на проєктування необхідно розробити підсистему

взаємодії клієнтів з комерційним банком (ПВКБ), однією з основних задач якої

є надання консультаційної допомоги клієнтам щодо нових пропозицій

банківської системи і інтерактивне спілкування з ними через медіапортал ПВКБ.

При цьому необхідно розробити базу даних підсистеми, алгоритм її

функціонування, а також інтерфейс користувача (медіапортал) для реалізації

інтерактивного режиму взаємодії клієнтів з ІС банку.
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1 АНАЛІЗ ПРЕДМЕТНОЇ ОБЛАСТІ ТА ПОСТАНОВКА ЗАВДАНЬ

ДИПЛОМНОГО ПРОЄКТУ

1.1 Аналіз структури та функцій автоматизованої банківської системи

В залежності від структури, величини, завдань та технічних і технологічних

можливостей можливостей банку, АБС може бути побудована за однією з схем:

централізованою, консолідованою, реплікаційною та розподіленою. Загалом вибір

схеми побудови банківської системи є питанням компромісним, не простим і має

бути зваженим. Особливе значення має правильний вибір схеми побудови АБС для

багатофіліальних банків, тобто системних з багаторівневою системою управління.

При централізованій схемі побудови АБС, для ведення всіх баз даних

використовується єдиний обчислювальний комплекс, що знаходиться в головному

офісі банку. Доступ до нього з філій здійснюється в режимі <термінал - сервер>, а

обробка інформації в цілому здійснюється центральним комп'ютером [3-5].

Раціональне зерно такої схеми полягає в тому, що вона в будь-який момент

гарантує актуальність даних, тому що всі користувачі в реальному часі працюють

з єдиною базою даних на центральному комп'ютері. Основним недоліком даної

схеми є велике навантаження на центральний комп'ютер і високі вимоги до

телекомунікацій. Централізована схема зручна для банків з двохрівневою

структурою управління (головний банк - філії), із відносно невеликою кількістю

установ (до декількох десятків). Зі збільшенням кількості філій вимоги до

потужностей центрального обчислювального комплексу зростають у геометричній

прогресії. Тому дана схема побудови АБС може бути використана для банків з

дворівневою структурою, що налічують приблизно до 50 філій і не пригодна для

великих банків з трьохрівневою структурою. При консолідованій схемі побудови,

кожна філія має власні обчислювальні потужності і практично автономна. Для

ведення баз даних використовується обчислювальний комплекс філії, де

виконуються всі банківські операції. Розрахунки між банківськими філіями


[…]


з’являється поле для введення тексту скарги (рис. 3.10), після її відправлення

з’являється екранна форма з повідомленням про відправлення скарги (рис. 3.11).

Рисунок 3.9 – Екранна форма "Відправлення скарги"

Рисунок 3.10 – Екранна форма «Введення тексту скарги»
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Рисунок 3.11 – Екранна форма "Повідомлення про відправлення скарги"

Адміністратор має можливість переглядати особисту інформацію

користувачів та видаляти їх (рис. 3.12), переглядати скарги користувачів та

коментарі, видаляти коментарі. Також адміністратор має можливість додавати

публікації (рис. 3.13).

Рисунок 3.12 – Екранна форма «Особиста інформація користувачів»
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Рисунок 3.13 – Екранна форма «Додання публікації»

3.3 Вибір технічних засобів ПВКБ

Для технічного забезпечення роботи ПВКБ застосовують ПК типової

конфігурації: 4-х ядерний процесор Intel Core i5 (3.1 – 4.4 ГГц), ОЗУ 16 Гб,

накопичувач 512 Гб HDD, операційна система Windows 11.

Для сервера БД: процесор Intel Xeon E-2226G ГГц 3,4 – 4,6, вбудований

накопичувач ГБ 8 x 2000 (HDD), 512 (SSD), ОЗУ 132 Гб.

Характеристики зовнішніх умов в стані використання: температура 0 – +35

°С; вологість від 10 до 90% при відсутності конденсату; ударне навантаження 40 G,

2 мс, синусоїдальна напівхвиля; у приміщенні є пожежна сигналізація; – при

під’єднані ПК до мережі використовуються розетки з заземленням.

Відомості щодо технічних засобів, які необхідні для швидкої та коректної

роботи ПВБК інформаційної системи банку, наведено в таблиці 3.1.
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Таблиця 3.1 – Специфікація обладнання ПВКБ

Ім’я Характеристика

1 2

ПК ASUS

S500MC

Процесор Intel Core i5-11400 (2.6 - 4.4 ГГц) / 6 ядер / RAM 16

ГБ / SSD 1 ТБ / Відеокарта nVidia GeForce RTX 3060, 12 ГБ/без

ОД/LAN/без ОС/USB

Монітор

Dell

S2722DC

(210-

BBRR)

Екран 27", 2560x1440, відношення сторін 16:9, 109 ppi,

матриця IPS, W-LED матове покриття, частота 75 Гц, час реакції

матриці 4 мс, яскравість 350 кд/м.кв, статична

контрастність 1000:1, частота горизонтальної розгротки 30-

114 кГц, вертикальної розгортки 48-75 Гц

Сервер

ARTLINE

Business

T25 v14

Процесор Intel Xeon E-2224G ГГц 3,5 – 4,7, накопичувач 2 x 1 Тб

(HDD), 250 (SSD), ОЗУ 32 Гб, материнська плата P11C-M/4L, тип

охолодження – повітряний.

Клавіатура

Key

A4Tech

KV-300 H

X-Key USB

104-клавішна, мембранна, USB, класична

Миша

Logitech

M185

Бездротова миша, 3 кнопки, USB адаптер

Принтер

Xerox

Phaser

3020BI Wi-

Fi

(3020VBI)

Лазерний тип друку, роздільна здатність 600x600 dpi, швидкість

друку 20 стр/хв, чорно-білий друг, розмір паперу: від 76 x 127 мм

до 216 x 356 мм, USB

Маршрути

затор Asus

RT-AX55

Частота роботи 5 Ггц + 2.4 Ггц дводіапазонний,

швидкість передачі даних 1800 Мбит/с, настільний, підтримання

функції VPN

Розробка технічного забезпечення підсистеми є необхідною частиною

забезпечення ІС, воно складається з обладнання АРМ фронт-офісу ІС банку, ПК

працівників технічного відділу банку, ПК користувачів медіапорталу,

периферійних пристроїв (монітора, клавіатури, миші тощо), накопичувачів для
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збереження інформації та засобів, які призначені для підключення до мережі

Інтернет.

На рис. 3.14 наведено фрагмент можливого варіанту підключення до мережі

Інтернет обладнання користувачів ПВКБ та співробітників банку.На рис. 7.1

наведено фрагмент схеми підключення КТЗ.

Рисунок 3.14 – Фрагмент схеми підключення КТЗ
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ВИСНОВКИ

У дипломному проєкті наведено результати розроблення інформаційної

підсистеми взаємодії клієнтів з комерційним банком (ПВКБ).

Згідно з завданням на дипломне проєктування були отримані такі результати:

– здійснено аналіз принципів побудови автоматизованої банківської системи;

– досліджено тенденції розвитку онлайн-банкінгу в Україні;

– розроблено елементи інформаційного та програмного забезпечення

підсистеми взаємодії клієнтів з комерційним банком (ПВКБ) в складі фронт-

офісної частини інформаційної системи комерційного банку;

– розроблено інтерфейс взаємодії клієнтів з ІС фронт-офісу комерційного

банку.

– розроблено алгоритм інтерактивної взаємодії клієнтів банку через портал

ПВКБ з метою надання їм консультацій та підвищення їх обізнаності щодо нових

банківських пропозицій та фінансових інструментів;

– здійснено вибір технічних засобів реалізації ПВКБ.

За результатами досліджень опубліковано тези в матеріалах XVI

Всеукраїнської науково-практичної web-конференції «Комп’ютерні інтелектуальні

системи та мережі (КІСМ-2023)» / Кривий Ріг: Криворізький національний

університет (21-23 березня 2023р.) [26].

Розробка модулю взаємодії з клієнтом для інформаційної системи банку

покращить взаємодію з клієнтами банку та допоможе залучити лояльність нових

клієнтів.

Перспективним можна вважати проведення подальших досліджень

щодо суттєвого розширення функціональних можливостей розробленої

підсистеми [27-28].
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