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Структура дипломного проєкту:

пояснювальна записка 80 сторінок.

Останнім часом в банківській діяльності використовуються нові

стандарти, підходи та інформаційні технології, зокрема, засоби онлайн-

банкінгу.

Дипломний проєкт Ушкаца М.С. присвячено розробленню підсистеми

взаємодії клієнтів з комерційним банком через медіа портал.

В проєкті здійснено аналіз принципів побудови автоматизованої

банківської системи та тенденцій розвитку онлайн-банкінгу в Україні.

Розроблено елементи програмного забезпечення підсистеми взаємодії клієнтів з

комерційним банком (ПВКБ) в складі фронт-офісної частини інформаційної

системи комерційного банку. Запропоновано інтерфейс взаємодії клієнтів з ІС

фронт-офісу комерційного банку в рамках ПВКБ. Розроблено алгоритм

інтерактивної взаємодії клієнтів банку через портал ПВКБ з метою надання їм

консультацій та підвищення їх обізнаності щодо нових банківських

пропозицій. За результатами досліджень опубліковано тези в матеріалах

Всеукраїнської науково-практичної web-конференції.

Отримані в проєкті результати викладені послідовно і систематично.

Пояснювальна записка оформлена у відповідності до вимог та стандартів щодо

виконання кваліфікаційних робіт, термінологія використовується коректно,

зміст відповідає завданню на проектування.

В якості недоліку дипломного проєкту слід зазначити наступне:

− в роботі доцільно було б розглянути більш широкий спектр функцій

підсистеми взаємодії клієнтів з комерційним банком.

Незважаючи на зазначений недолік, дипломний проєкт виконано якісно,

він відповідає всім необхідним вимогам кваліфікаційної характеристики

бакалавра за спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології» та

заслуговує оцінки «добре», а його автор, Ушкац Микита Станіславович, –

присвоєння кваліфікації Бакалавр з інформаційних систем та технологій.

Рецензент: Петров К.Е., докт. техн. наук, проф., зав. кафедри ІУС ХНУРЕ
(прізвище, ініціали, посада, місце роботи)

«____» ____________ 2023 р.
(підпис)